
70  diário oficial Nº 34.717 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 916 - CGP/FCP DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/1053836-DLI, datado de 22/09/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abai-
xo mencionados, que serão responsáveis pelo transporte e deslocamento dos 
servidores desta Fundação para o município de São Miguel do Guamá/PA, por 
ocasião das atividades relativas a programação do Circuito das Artes.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA 03 à 08/10/2021 5 ½

PABLO OLIVEIRA BARBOSA 5952209/1 MOTORISTA 03 à 09/10/2021 6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 710730
PORTARIA Nº 914 - CGP/FCP DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/1053592-DLI, datado de 22/09/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, que irá ministrar a Oficina “Confecção de 
fantoches com material reaproveitável para contação de histórias”, no mu-
nicípio de São Miguel do Guamá/PA, no período de 04 à 09 de outubro de 
2021, por ocasição da programação do Circuito das Artes.

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA

MAX DE OLIVEIRA SARAIVA 726.469.502-68 COLABORADOR 
EVENTUAL 04 à 09/10/2021 5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 710726

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 930 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento da servidora AMANDA ALVES GONÇALVES, 
ocupante do cargo de TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS, matrícula 
nº 5952211/ 1, lotada na DIRETORIA DE ARTES, pelo período de 08 (oito) 
dias, de 19/09 a 26/09/2021, decorrente do falecimento de seu pai, conforme 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00445 197 0174735 32.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 710984
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 112/2021 - FCG de 28.09.2021
CONCEDER, LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA
Servidora: ILZA MELO DA SILVA PARENTE - IF: nº. 54190729/4
Cargo: Técnico de Administração e Finanças/Pedagogia
Período: 17 a 24.09.2021 - Certidão: nº. 20740
Autorização: Processo nº. 2021/1073318
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 710798

PORTARIA No 115/2021 – FCG. Belém (PA), 03 de Setembro de 2021.
A SUPERITENDENTE DA FCG no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora ÁLVARO HUMBERTO DA COSTA DIAS, Coor-
denadora, matricula 5721964/4, para acompanhar e fiscalizar o Contra-
to abaixo discriminado:
Contrato nº 08/2021 – FCG e MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA - 
CNPJ: 25.089.951/0001-00.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula Décima do 
Contrato, referente ao processo 2021/205270(PAE).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 710819
PORTARIA No 116/2021 – FCG. Belém (PA), 03 de Setembro de 2021.
A SUPERITENDENTE DA FCG no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora ÁLVARO HUMBERTO DA COSTA DIAS, Coor-
denadora, matricula 5721964/4, para acompanhar e fiscalizar o Contra-
to abaixo discriminado:
Contrato nº 09/2021 – FCG e PEDRO EDENIR DA ROCHA – ME - CNPJ: 
18.450.238/0001-84
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula Décima do 
Contrato, referente ao processo 2021/205270(PAE).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 710822
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 110/2021-FCG de 22.09.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SCHEILA LIMA DE SOUSA – Secretária de Diretoria 
- matrícula nº. 57225754/4para substituir em virtude de férias, no período 
de 01.10.2021 a 30.10.2021 a servidora VERA LÚCIA DE ARAUJO MACHA-
DO – Gerente de Recursos Humanos - matrícula nº. 5270561/3.
Autorização: Processo nº. 2021/995935
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE SE E CUMPRA-SE
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 710714
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 09/2021.
EXERCÍCIO: 2021.
PROC. Nº: 2021/205270.
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 003/2021.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: PEDRO EDENIR DA ROCHA – ME - CNPJ: 18.450.238/0001-
84, com sede na Quadra QSD 2 SN lote 18 Loja 01, Bairro Taguatinga Sul 
(TAGUATINGA), CEP: 72.020- 020 – BRASILIA/DF.
OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE EXTINTORES - FORNECIMENTO C/ SUPORTE 
E INSTALAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2021.
VIGÊNCIA: 03/09/2021 a 02/09/2022.
VALOR ANUAL: R$ 2.177,40
ORÇAMENTO: Programa de Trabalho: 47201 13 122 1297 Ação/Atividade: 
8338 Fonte: 0101  Elemento de despesa: 449052
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 710912
CONTRATO: 08/2021.
EXERCÍCIO: 2021.
PROC. Nº: 2021/205270.
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 003/2021.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA - 
CNPJ: 25.089.951/0001-00, com sede na Rodovia do Tapanã, 75 B, Bairro 
Tapanã, CEP: 66.825-522 – Belém - Pa
OBJETO:MANUTENÇÃO DE EXTINTORES DE PÓ QUÍMICO ABC
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2021.
VIGÊNCIA: 03/09/2021 a 02/09/2022.
VALOR ANUAL: R$ 4.371,00
ORÇAMENTO: Programa de Trabalho: 47201 13 122 1297 Ação/Atividade: 
8338 Fonte: 0101 Elemento
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 710851


